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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN Acetonitril
AH Kyselina 6-aminohexanová
AIDS Syndrom získané imunitní nedostatečnosti
AO Kyselina 8-aminooktanová
APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku
APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku
CA Kaprolaktam
CI Chemická ionizace
CID Kolizně indukovaná disociace
D Dodekanol
DAD Detektor s diodovým polem
DAH Dodecylester 6-(6-aminohexanamido) hexanové kyseliny
DAPCI Desorpční chemická ionizace za atmosférického tlaku
DART Přímá analýza v reálném čase
DDEAH Dodecylester 6-aminohexanové kyseliny
DESI Desorpční ionizace elektrosprejem
DNBC 3,5-dinitrobenzoyl chlorid
EFV Efavirenz
EI Elektronová ionizace
ELSD Evaporative Light Scattering DeteKtor
ESI Ionizace elektrosprejem
FT-ICR Iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací
GC Plynová chromatografie
HAART Vysoce účinná antiretrovirová terapie
HILIC Kapalinová chromatografie s hydrofilními interakcemi
HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti
HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
ICR Iontová cyklotronová rezonance
IČ Infračervená oblast světla
IT Iontová past
LIT Lineární iontová past
LLOQ Spodní limit kvantifikace
LOD Limit detekce
LOQ Limit kvantifikace
m/z Poměr hmotnosti a náboje
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MALD I Ionizace laserem za účasti matrice
MS Hmotnostní spektrometrie
MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie
NMR Nukleární magnetická rezonance
NP-HPLC Kapalinová chromatografie na normálních fázích
PBMC Monocyty periferní krve
Q Kvadrupólový analyzátor
QqQ Trojitý kvadrupól
RIF Rifampicin
RP-HPLC Kapalinová chromatografie na reverzních fázích
SIM Selektivní záznam iontu/ů
SRM Selektivní záznam reakce/í
T 12 Transkarbam 12
TIC Celkový iontový proud
TOF Analyzátor doby letu
TSI Ionizace termosprejem
UV Ultrafialová oblast světla
VIS Viditelná oblast světla
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Chromatografické metody, jako velmi účinné separační metody, umožňují hodnotit jak
kvalitativně, tak kvantitativně i velmi složité směsi látek, což je upřednostňuje před
ostatními analytickými metodami. Od 70. let 20. století je nejpoužívanější
chromatografickou metodou vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC).
V dnešní době je považována za tradiční a ve farmaceutické analýze nepostradatelnou
metodu, která je také ve většině případů metodou volby. Je to především díky schopnosti
analyzovat široké spektrum látek, bez limitace molekulovou hmotností, polaritou, ale ani
tepelnou stálostí či těkavostí, jak je tomu u chromatografie plynové. HPLC našla své místo
v mnoha vědních oborech, nicméně ve farmaceutické analýze je stěžejním nástrojem
používaným ve všech fázích výzkumu, vývoje i výroby léčiv a léčivých přípravků. Je také
nezbytným nástrojem používaným při monitorování lékových hladin v tělních tekutinách.
Díky možnosti spojení s mnoha typy detektorů umožňuje HPLC docílit maximální citlivosti
a selektivity analýzy. Přední místo mezi detektory dlouhou dobu zaujímal detektor
spektrofotometrický, především díky jeho jednoduchosti a robustnosti. Nicméně v případě,
kdy je potřeba během analýzy získat také strukturní informace o hodnoceném analytu, není
tento typ detekce vhodný.

I z tohoto důvodu se v posledních letech dostala do popředí detekce využívající
hmotnostní spektrometrie (MS). Hmotnostní spektrometr, jako iontově-optické zařízení,
umožňuje separovat ionty na základě hodnoty poměru jejich hmotnosti a náboje. Spojení
HPLC/MS tak umožňuje během jedné analýzy dosáhnout nejen kvalitní separace
hodnocených látek, ale zároveň získat informace o molekulové hmotnosti látky i o její
struktuře. Mezi další nesporné výhody tohoto spojení patří především vysoká citlivost,
rychlost analýzy a také široké spektrum možných aplikací.

Předkládaná disertační práce je koncipována jako komentovaný soubor čtyř původních
vědeckých prací, publikovaných v zahraničních impaktovaných časopisech. Experimentální
část je rozdělena do dvou tematických celků. První celek se zabývá analytickým
hodnocením nového akcelerantu transdermální penetrace – transkarbamu 12 (T 12)
a tvoří hlavní část experimentální práce. T 12 byl nasyntetizován na Katedře anorganické
a organické chemie, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, a v roce 2001 byl patentován.
V době, kdy začala být tato problematika studována, nebyla k dispozici žádná
chromatografická metoda, která by se hodnocením toto nového akcelerantu zabývala.
Přitom právě popsání nové látky pomocí moderních analytických metod, je jednou
z nezbytných podmínek pro její zavedení do farmaceutické praxe. Experimentální práce
proto zahrnuje vývoj a validaci chromatografických metod vhodných pro hodnocení čistoty
a stability substance T 12. Pilotní studie se zabývala vývojem metod TLC a HPLC/UV
pro hodnocení T 12. Další práce byla zaměřena na vývoj HPLC/UV metody, která
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by umožnila hodnocení T 12 a jeho dvou rozkladných hydrolytických produktů – kyseliny
6-aminohexanové (AH) a dodekanolu (D). Vzhledem k absenci chromoforu ve struktuře
T 12, i jeho potenciálních rozkladných produktů, musela být před vlastní analýzou vzorku
vždy provedena časově náročná derivatizace. Z tohoto důvodu byla použita metoda
HPLC/MS, která umožnila tento krok přípravy vzorku eliminovat. Vyvinutá metoda byla
validována a následně použita v průmyslové výrobě k hodnocení substance T 12.

Druhý tematický celek se zabývá analytickým hodnocením antiretrovirotika
efavirenz v biologickém materiálu. Experimentální práce byla vypracována na Ruprecht –
Karls – Universität, Heidelberg, Analytisch - Chemisches Labor (Německo), v rámci
programu Erasmus. Jednalo se o spolupráci na rozsáhlém mezinárodním projektu,
na kterém kooperuje Německo, Švédsko, Etiopie a Tanzanie. Tento projekt se zabývá
hodnocením antiretrovirotika efavirenz a antituberkulotika rifampicin, vzhledem k jejich
možným interakcím. Právě častá koinfekce HIV a TBC představuje velký problém zejména
v rozvojových zemích, a proto byla vlastní klinická studie prováděna u afrických pacientů.
Efavirenz je doporučen Světovou zdravotnickou organizací (WHO) k léčbě HIV právě
v afrických zemích. Experimentální práce uvedená v této disertační práci byla součástí
první fáze tohoto projektu. Jednalo se nejprve o vývoj metody HPLC/MS/MS vhodné
pro hodnocení efavirenzu v plazmě, jeho volné frakce v ultrafiltrátu, a také monocytech
periferní krve. Vyvinutá metoda byla následně použita při hodnocení vzorků 14 zdravých
dobrovolníků.
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Cílem předkládané disertační práce bylo vyvinout a zvalidovat vhodné
chromatografické metody, které by umožnily hodnocení vybraných biologicky aktivních
látek. První tematický celek se zabýval analytickým hodnocením akcelerantu transdermální
penetrace transkarmbamu 12 (T 12) a druhý, analytickým hodnocením antiretrovirotika
efavirenz (EFV).

Cíle prvního tematického celku:

• V pilotní studii vyvinout chromatografické metody TLC a HPLC/UV, vhodné
pro analytické hodnocení T 12.

• Vyvinout nový derivatizační postup a metodu HPLC/UV pro hodnocení T 12 a jeho
dvou potenciálních hydrolytických rozkladných produktů AH a D.

• Vyvinout a zvalidovat metodu HPLC/MS vhodnou pro hodnocení tří možných nečistot
v substanci T 12. Následně tuto metodu použít při kontrole čistoty substance T 12
u nově nasyntetizovaných vzorků během optimalizace syntetického postupu
v průmyslové výrobě.

Cíl druhého tematického celku:

• Vyvinout vhodné postupy pro izolaci antiretrovirotika EFV z biologického materiálu.
Následně vyvinout a zvalidovat HPLC/MS/MS metodu pro hodnocení tohoto léčiva
v plasmě, jejím ultrafiltrátu a monocytech periferní krve. Tuto metodu následně použít
při hodnocení reálných vzorků.
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3.1


[…]

snižovat plasmatické koncentrace EFV. První část projektu byla zaměřena na vývoj
a validaci vhodných chromatografických metod, které by umožnily analytické hodnocení
EFV v plasmě, jeho volné frakce v ultrafiltrátu a intracelulární koncentrace v PBMC. Byla
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vyvinuta citlivá a selektivní metoda HPLC/MS/MS, která umožňuje kvantifikovat
efavirenz ve všech třech biologických materiálech. Také byly vyvinuty jednoduché
postupy izolace EFV z jednotlivých biologických materiálů. Vyvinutá metoda byla
nakonec využita při hodnocení vzorků 14 zdravých dobrovolníků.
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7 SUMMARY
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Introduced dissertation thesis deals with the development and validation of the
chromatographic methods for analytical evaluation of selected biologically active
substances. HPLC coupled with UV and MS detection was chosen for determination
of analytes, because of the dominant role of the HPLC in pharmaceutical analysis.

The theoretical part is focused on the theory of chromatographic methods
and topics of the experimental work. At first, summary of all the chromatographic
methods is briefly introduced and subsequently, the most common analytical method HPLC
is described in details. The next part deals with the mass spectrometry. Thank to its high
sensitivity and ability to provide structural information about the analytes, MS became an
indispensable tool not only in modern pharmaceutical analysis. Besides MS theory and
instrumentation, its applications and new trends are also mentioned. Last chapters deal with
the transdermal application of drugs, specifications of antiretroviral therapy and especially
they provide basic information about the physical - chemical and biological properties
of analysed substances.

The experimental part is consisted of the original research papers
with appropriate comments divided into two thematic sections. The first one is
composed of three papers focused on analytical determination of the novel accelerant
of transdermal penetration – transkarbam 12. The second section deals with the analytical
determination of antiretroviral efavirenz in biological material.

The first thematic section deals with the development and validation of the
chromatographic methods suitable for analytical determination of Transkarbam 12
(T 12). This new accelerant of transdermal penetration was developed at the Faculty of
Pharmacy in Hradec Králové in the nineties and it was patented in 2001. The limited
availability of highly effective accelerants in clinical practise was the main reason which
initiated this development. In fact, Azon®

Because of the absence of any analytical method for determination of T 12, it was
necessary for its introduction to pharmaceutical praxis, to develop and validate
chromatographic methods, which allow impurity and stability determination of T 12.
At first, fast, easy and inexpensive TLC method was developed for the evaluation of T 12
and its two hydrolytic degradation products 6-aminohexanoic acid (AH) and dodecanol (D).
Derivatization of the sample using benzoyl chloride was needed before each analysis,

has been the only, clinically widely used
accelerant since 1976. Introduction of a new and highly effective accelerant can
significantly contributes into the widespread of transdermal drug delivery which is
an advantageous alternative to another, commonly used drug delivery.
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because of absence of the chromophore in the structure of T 12, as well as in degradation
products. Beside TLC, in this pilot study HPLC/UV method was also developed to obtain
sufficient separation of T 12 from the derevatization reagent and/or side products
of the derivatization reaction. Further experimental work was focused on the development
of a new HPLC/UV method, which enabled simultaneous determination of T 12 and its
degradation products - AH a D. Due to the low sensitivity of the previously used
derivatization, the new derivatization reagent (3,5-dinitrobenzoyl chloride) was chosen
in these experiments and whole derivatization process was newly optimized. However,
it was obvious that time-consuming derivatization is not suitable for routine use
in pharmaceutical manufacturing. Therefore, further effort was focused on searching
for an alternative for elimination of this time-consuming step. Thus, mass spectrometry was
chosen as a proper method, which allows to determine the analytes according to their m/z
ratio and therefore it requires no chromophore in the structure of the analytes. Novel
HPLC/MS method developed and validated in this study, allowed sensitive
determination of purity and stability of the T 12 substance. Following impurities can
be evaluated: AH – hydrolytic degradation product, CA – initial substance for T 12
synthesis and DAH – side product of the synthesis. DAH was discovered and identified
as a novel T 12 impurity during HPLC/MS method development. Currently, this
HPLC/MS method is used by T 12 manufacturer to determine impurity and stability
of T 12 bulk substance.

Considering the need to quickly introduce novel method for analytical evaluation
of T 12 to pharmaceutical practice, the time available for the method development was
limited. Therefore ideal optimization of all method parameters was not done. Total analysis
time and gradient profile of the method are the main drawbacks. Hence, further work was
concentrated to overcome these disadvantages. Currently, a new scientific paper describing
the development and validation of the novel isocratic HPLC/MS method with 12 min of the
total analysis time is prepared.

The second thematic section is focused on analytical determination of efavirenz
in biological material. This work was a part of a wide clinical study proceeded
in cooperation with other research laboratories wordwide at Ruprecht-Karls-Universität
Heidelberg, Germany. Efavirenz is recommended by WHO for medication of HIV infection
in African countries. As well as most of other antiretrovirotics, efavirenz (EFV) is
characterized by high inter-individual variability of plasmatic concentrations. Hence,
antiretrovirotics belong to the drugs recommended for therapeutic drug monitoring in order
to adjust dose for particular patient individually. CYP-450 is extensively involved in EFV
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biotransformation. The high risk of drug-drug interaction can be expected in HIV/TBC
co infection, where rifampicin, other potential CYP-450 inducer, is recommended as a first
line drug. In this case the analytical method capable to determine the concentration profile
of EFV in biological material is of particular importance. Presented part of the project was
focused on the development and validation of chromatographic methods suitable
to determine concentration of EFV in three biological materials plasma, ultrafiltrate and
intracellular concentration in PBMC. A new, highly sensitive method HPLC/MS/MS was
developed for determination of EFV in these biological materials. Isolation processes
of EFV from each biological material were developed as well. Finally this method was
used for the determination of EFV in samples taken from 14 healthy volunteers
receiving EFV.
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