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 Mgr. Ivana Pasáková nastoupila 1.10.2004 postgraduální studium oboru Kontrola

chemických léčiv v programu Farmacie na katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. V říjnu 2008 byla převedena z tříletého studijního

programu Kontrola chemických léčiv do čtyřletého doktorského studijního oboru

Farmaceutická analýza. Od 1.1.2008 přešla z prezenční formy doktorského studia do

kombinované formy v souvislosti s nástupem na školící katedru jako asistentka.

Doktorandka se při své vědecké práci věnovala dvěma aktuálním tématům související

s využitím především HPLC při hodnocení biologicky aktivních látek. V prvém tematickém

celku se zabývala analytickým hodnocením akcelerantu transdermální penetrace transkarba-

mu 12. Vypracovala a validovala metodiku pro hodnocení transkarbamu 12 i jeho dvou

rozkladných produktů HPLC metodou jak s detekcí UV (po derivaci), tak s hmotnostní

detekcí. Druhý tematický celek je zaměřen na analýzu antiretrovirotika efavirenzu

v biologickém materiálu pomocí HPLC-MS-MS, čímž se zabývala na stáži na univerzitě

v Heidelbergu. Výsledky své vědecké práce prezentovala v 10 posterech na mezinárodních

vědeckých konferencích a ve čtyřech publikacích uveřejněných v impaktovaných odborných

časopisech.

V rámci doktorského studia složila požadované zkoušky – Monitorování lékových hladin

(10.3.2005), Vybrané analytické metody (13.6.2005), Hmotnostní spektrometrie v organické

analýze (21.4.2006), Separační metody ve farmaceutické analýze (27.11.2007), Anglický

jazyk (18.1.2008) a státní doktorskou zkoušku „Kontrola chemických léčiv“ (27.2.2007).

Kromě předepsaných zkoušek absolvovala řadu odborných seminářů a kursů zaměřených na

moderní analytické metody využitelné ve farmaceutické analýze (především týkající se

hmotnostní spektrometrie - Školy MS apod.). Problematika HPLC-MS byla hlavní náplní

čtyřměsíční stáže na Ruprecht-Karls Univerzitě v Heidelbergu v r. 2007. Výsledky získané

během odborné stáže jsou součástí společné publikace prezentované Univerzitou

v Heidelbergu, na kterou je odkazováno v disertační práci. Doktorandka byla v r. 2007

řešitelkou grantu FRVŠ.

Jako školitel oceňuji značné teoretické znalosti doktorandky, které si rozšiřuje pečlivým

studiem odborné literatury týkající se především využití HPLC-MS. Je třeba zdůraznit

skutečnost, že při experimentální práci si Mgr. Pasáková úspěšně poradila s počátečními

problémy, které byly spojeny se zaváděním a prvotními aplikacemi MS ve spojení s HPLC na

katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv.

Lze konstatovat, že Mgr. Ivana Pasáková přistupovala k postgraduálnímu studiu aktivně a

svědomitě a při vědecké práci si počínala velice samostatně, což bylo přínosné i pro její

pedagogickou činnost na katedře farm. chemie a kontroly léčiv. Doporučuji, aby na základě

obhajoby disertační práce byla Mgr. Ivaně Pasákové udělena vědecká hodnost Ph.D.
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